天津市人力资源和社会保障局文件
津人社办发〔2020〕34号

市人社局关于进一步做好疫情防控期间
扶贫工作的通知
各区人力资源和社会保障局，中国北方人才市场：
为坚决贯彻党中央决策部署和习近平总书记在统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展工作部署会议上的重要讲话精神，全面落实市委、市政府和人社部工作部署和要求，切实做好新冠肺炎疫情防控期间扶贫工作，确保完成年度任务目标，结合我市和受援地实际，现就有关事项通知如下：

一、切实提高思想认识
坚决把行动和思想统一到习近平总书记重要讲话精神和党中央决策部署上来，杜绝缓一缓、等一等的想法，切实做好人社扶贫工作，努力减少疫情对贫困劳动力增收影响，助力打赢脱贫攻坚战。

二、全力推广线上精准对接
充分发挥“天津就业扶贫网”作用，不断更新完善功能，在信息发布、就业推荐、就业指导和远程招聘服务等方面加大服务推广力度。各区人社部门要全面摸清辖区内企业、工程项目开复工时间，在人社部门官网、官微开设专区定期发布，并通知各对口援助县。充分发挥劳务协作站作用，及时向对口援助县发布我市用工信息、协助送岗位到村到户。鼓励引导企业开展网上招工，实行“不见面”就业服务。

三、多措并举稳定来津就业
积极与卫生健康、交通运输等部门以及企业、社区联系，引导务工人员安全有序返岗复工。积极与对口援助县联系，根据贫困劳动力返岗需求，对具备返岗条件的，优先开展“点对点”集中运送到岗，提供交通工具、口罩等出行上岗物资。鼓励公共服务机构、人力资源服务机构、劳务经纪人组织贫困劳动力输出，凡组织签订1年以上劳动合同的，按照每人600元的标准给予服务机构和经纪人就业服务补助。鼓励在津企业优先招聘贫困劳动力及在津高校建档立卡贫困户毕业生，并给予企业一次性就业补贴。加强对来津就业贫困劳动力的跟进服务工作，主动帮助解决实际问题，稳定现有岗位。

四、积极扶持引导就近就业
充分利用已建成的扶贫车间和基地，按程序报备后有序复工复产，并优先安排符合条件的贫困劳动力上岗。加强对就业扶贫基地和扶贫车间建设的支持力度，落实奖补激励，并向挂牌督战的未摘帽贫困县倾斜。

五、加强资金保障
各区人社部门要积极与对口受援县联系，按照规定和程序申请扶贫资金支持，用于建档立卡贫困劳动力各项就业和培训补贴。

六、优化劳务协作考评
鼓励各区共享受援地劳务资源和当地就业资源，合作开展劳务协作。招聘贫困劳动力经合作区双方人社部门协商一致，并报市劳务协作工作组同意后，可不受受援地限制，计入合作双方任一区的任务完成数中。

七、加强组织领导
各区人社部门要切实发挥在人社扶贫工作中的牵头作用，主动协调工作中的矛盾、问题。要加强部门协同，创造有利于贫困劳动力就业的良好环境，及时提供有针对性的就业帮扶，切实防止因疫失业返贫。

                           2020年2月28日
（此件主动公开）

天津市人力资源和社会保障局办公室         2020年3月2日印发
PAGE
―1―